ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_25 ноября 2022 года_                                                                                  № _446_
г. Тирасполь

О порядке ограничения принятия и исполнения
бюджетных обязательств в период чрезвычайного

экономического положения на территории
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьями 76-5, 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьей 38-3 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 370-З-VII
«О республиканском бюджете на 2022 год» (САЗ 21-52), Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 20 октября 2022 года № 434
«О введении чрезвычайного экономического положения на территории
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 22-41), Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 31 октября 2022 года № 451
«О продлении чрезвычайного экономического положения на территории
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 22-43), в целях оперативного
реагирования на сложившуюся экономическую ситуацию в связи с введением
чрезвычайного экономического положения в 2022 году Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Ограничить принятие главными распорядителями бюджетных средств
бюджетов различных уровней новых бюджетных обязательств по расходам, не
отнесенным к социально защищенным направлениям, утвержденным
Приложением № 5 к Закону Приднестровской Молдавской Республики
от 30 декабря 2021 года № 370-З-VII «О республиканском бюджете
на 2022 год» (САЗ 21-52).

Ограничение, установленное частью первой настоящего пункта, не
распространяется на принятие новых бюджетных обязательств по следующим
направлениям расходов:

а) связанных с формированием и пополнением государственного
материального резерва;

- 2 -

б) на проведение ремонтных работ, приобретение оборудования,
комплектующих, иных мероприятий, связанных с ликвидацией аварийных,
чрезвычайных и иных непредвиденных ситуаций, последствий стихийных
бедствий;

в) финансирование которых осуществляется за счет средств, выделяемых
из Резервного фонда Президента Приднестровской Молдавской Республики
и Резервного фонда Правительства Приднестровской Молдавской Республики,
резервных фондов местных бюджетов городов (районов).

В исключительных случаях по решению Правительства Приднестровской
Молдавской Республики допускается принятие главными распорядителями
бюджетных средств бюджетов различных уровней новых бюджетных
обязательств по направлениям, ограниченным частью первой настоящего
пункта, на основании ходатайства главного распорядителя бюджетных средств
бюджетов различных уровней в адрес Правительства Приднестровской
Молдавской Республики с обоснованием необходимости принятия бюджетных
обязательств.

2. Бюджетные обязательства, принятые главными распорядителями
бюджетных средств бюджетов различных уровней до вступления в силу
настоящего Постановления по гражданско-правовым договорам, не
исполненным ни одной из сторон, исполнению в текущем финансовом году не
подлежат.

Главным распорядителям бюджетных средств бюджетов различных
уровней инициировать расторжение ранее заключенных гражданско-правовых
договоров по бюджетным обязательствам, указанным в части первой
настоящего пункта.

3. Исполнительному органу государственной власти, ответственному за
исполнение республиканского бюджета, осуществлять финансирование
принятых главными распорядителями бюджетных обязательств:

а) по целевым бюджетным фондам в общей сумме не более 483 416 061
рубля, в том числе:

1) по Дорожному фонду Приднестровской Молдавской Республики
в сумме не более 200 830 069 рублей, в том числе за счет налога с владельцев
транспортных средств, уплачиваемого юридическими лицами
в сумме 11 728 432 рублей;

2) по Фонду капитальных вложений Приднестровской Молдавской
Республики в сумме не более 198 057 101 рубля;

3) по Фонду развития предпринимательства Приднестровской
Молдавской Республики в сумме не более 14 674 519 рублей;

4) по Фонду поддержки молодежи Приднестровской Молдавской
Республики в сумме не более 7 319 294 рублей;

5) по Фонду поддержки сельского хозяйства Приднестровской
Молдавской Республики в сумме не более 18 683 728 рублей;

- 3 -

6) по Фонду развития мелиоративного комплекса Приднестровской
Молдавской Республики в сумме не более 43 851 350 рублей;

б) по Государственной программе исполнения наказов избирателей на
2022 год в сумме не более 10 867 751 рубля.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего
за днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ